INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito Municipal

para que solicite ao departamento

competente, estudos e avaliação técnica,

visando melhorias no trânsito da Rua

Xingú, altura da Rua Pirassununga, na Vila

Valparaíso.

Senhor Presidente

INDICAMOS nos termos e forma regimental, a necessidade de oficiar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que solicite ao departamento competente,

estudos e avaliação técnica, visando melhorias no trânsito da Rua Xingú, altura da

Rua Pirassununga, na Vila Valparaíso.

JUSTIFICAMOS a presente proposição considerando que o local recebe grande fluxo

de veículos e apresenta lentidão do trânsito, especialmente nos horários de pico (7h

às 8h e 17h às 18h30). O problema é causado, principalmente, pela sincronização

inadequada dos semáforos no cruzamento com a Av. Atlântica. Por essa razão, é

necessária a revisão e ajuste da sincronização dos faróis nos horários mencionados,

para melhorar a fluidez do trânsito e reduzir os transtornos causados aos munícipes

que passam pelo local diariamente.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário “João Raposo Rezende – Zinho”, 10 de fevereiro de 2026.

VAVÁ

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T11:43:30-0300